
SPRAWOZDANIE
DOLNOŚLĄSKA  KONFERENCJA NT. ,,ZAŁOŻENIA  NPR NA LATA 2007­2013”

W dniu 30 czerwca 2004 r odbyła się we Wrocławiu  w sali obrad Sejmiku
Wojewódzkiego, dolnośląska konferencja, będąca jedną z cyklu
regionalnych konferencji poświęconych konsultacji ,, Założeń Narodowego
Planu Rozwoju w latach 2007­2013”
W konferencji wzięli udział:

Radni sejmiku wojewódzkiego
Starostowie Powiatów
Prezydenci miast
Rektorzy Wyższych Uczelni dolnośląskich
Prezesi Regionalnych Agencji Rozwoju
Prezesi Izb Handlowo­Przemysłowych, Związków Pracodawców, Izby
Rzemieślniczej 
Prezesi Federacji SNT – NOT reprezentujący subregiony Dolnego Śląska
Przedstawiciele Związków Zawodowych

Posłowie dolnośląscy usprawiedliwili swoją nieobecność koniecznością
uczestnictwa w 
Posiedzeniu Sejmu, który obradował tego dnia.

­­Konferencję otworzył i obrady prowadził W­ce Marszałek Janusz Pezda,
­­Założenia NPR na lata 2007­2013, przedstawił w formie prezentacji P­cy KBN,
Minister 
   Nauki i Informatyzacji Michał Kleiber,
­­Problematykę związaną z przygotowaniem wizji rozwoju regionu
dolnośląskiego w 
    perspektywie lat 2007­2013, przedstawił Dyrektor Departamentu Rozwoju
Regionalnego 
    Urzędu Marszałkowskiego Zbigniew Dynak, koncentrując się takich
tematach jak:

Decentralizacja planowania regionalnego,
Dostosowania statystyki dla potrzeb regionów w tym dla Dolnego
Śląska,
Potrzeby dokonania w kraju obiecanej reformy finansów publicznych,
Potrzeby dokonania decentralizacji zadań,
Zdolności konstrukcji dotychczasowej SRWD do sprostania wymogom
okresu programowania rozwoju w latach 2007­2013,
Zalety konstrukcji obowiązującej SRWD
Relacji SRWD w odniesieniu do Programu Operacyjnego
Program operacyjny na okres 2004­2006
Doświadczenia partnerskiego regionu West Midlands (W.Brytania)
Dolny Śląsk w otoczeniu sąsiednich regionów, wzajemne oddziaływanie
partnerów w Euroregionach i ewolucja Euroregionów,
Wnioski wynikające z niemieckich  ekspertyz w spawie pogranicza,



Branże wykazujące wysoką dynamikę zmian,
Wzajemne obawy dotyczące migracji
Trendy dotyczące Bezpośrednich inwestorów Zagranicznych (BIZ),
Dolnośląski potencjał,
Wyzwania stojące przed Polską i regionem,
Wnioski do modyfikacji SRWD wynikające z wojewódzkiego planu
zagospodarowania przestrzennego,
Wnioski dotyczące prac nad SRWD na lata 2007­2013

W dyskusji głos zabrali:
1. Andrzej Łoś,   Radny Sejmiku Wojewódzkiego
Odwołując się do zarysowanych w założeniach NPR­u na lata 2007­
2013 problemów demograficznych, zwrócił uwagę na ścisły związek
koncepcji rozwoju gospodarki opartej na wiedzy z potencjałem
kapitału ludzkiego, o którym stanowi populacja ludzi młodych.
Spadek populacji o 50% tej części ludności kraju przewidywany w
prognozie do 2030 r ma charakter dramatyczny o jakościowym
znaczeniu dla perspektyw gospodarki. Rozwój gospodarki, zdolność
do aktywnej polityki gospodarczej w dużej mierze wynika z
dynamizmu i odwagi oraz aktywności ludzi młodych. 
Stąd w NPR powinna być dowartościowana skuteczna polityka
prorodzinna oraz prowadzona ,,inteligentna polityka imigracyjna”
przeciwdziałająca przyszłym negatywnym skutkom tak zarysowanej
prognozy 

2. Tomasz Osowicz,  Dyrektor biura rozwoju Wrocławia 
Nawiązując do wystąpienia Dyrektora Zbigniewa Dynaka, podkreślił
rolę ośrodków metropolitalnych w rozwoju regionów Unii Europejskiej
oraz ich korzystnym wpływie na wszystkie obszary regionu. Zwrócił
uwagę na na konkurencyjność obszaru Drezno­Chemnitz­Praga w
stosunku do obszaru metropolitalnego Wrocławia który obecnie
obejmuje 1,1 mln ludzi stanowiących ponad 30% mieszkańców
regionu. Ośrodki metropolitalne z uwagi na swoją atrakcyjność dla
potencjalnych inwestorów i atrakcyjny ze względu na wielkość rynek
zbytu, ułatwiają rozwój MŚP gwarantując najwyższy efekt wartości
dodanej od poniesionych nakładów na ich rozwój. Można
sformułować opinię, że metropolie na tym etapie rozwoju cywilizacji
są swoistym bogactwem regionów, stanowiąc siłę rozwoju
gospodarki, same zaś nie będąc w żaden sposób konkurencją dla
pozostałych obszarów regionu, a wprost przeciwnie temu rozwojowi
sprzyjając.
Ważną częścią NPR na lata 2007­2013 powinno być określenie
polityki wobec Ośrodków Metropolitalnych. Jak też odpowiedniej
polityki przestrzennej stymulującej rozwój regionalny. 



3. Henryk Kuriata, Radny Sejmiku Wojewódzkiego 
Zwrócił uwagę na problematykę obszarów wiejskich gdzie
bezrobocie łącznie z ukrytym dochodzi do 40%, dlatego obszary te
należy objąć szczególną opieką. Paradoksem jest, że na uczelni
rolniczej studenci pochodzący ze wsi stanowią niewielki procent,
powinno ich być przynajmniej w ten sposób opóżnienie rozwoju wsi
ulega dalszemu pogłębieniu. 
Doceniając wagę tej domeny strategii rozwoju jaką są obszary
wiejskie, również ze względu rolę określaną często jako ,, zielone
płuca” wielkich aglomeracji  regionu, NPR powinien ze szczególną
troską potraktować te obszary.

4. Czesław Szczegielniak,  Przedstawiciel Federacji SNT – NOT,
       pracownik naukowy Akademii Rolniczej.
Podziękował w im. Prezesa RW FSNT­NOT,  A.Koprowicza za
docenienie znaczenia stowarzyszeń naukowo­technicznych przy
konsultacji ważnych dla regionu i kraju dokumentów jak też
zaproszenie do ich współtworzenia. 
Potwierdził wagę podjętego przez Pana Andrzeja Łosia, wątku
demograficznego uznając problem za jeden z kluczowych dla
przyszłego rozwoju kraju. Podkreślił konieczność wykorzystania
wysokich kwalifikacji młodzieży, umożliwienia im  awansu i
odpowiedniego jej dowartościowania, tak by dzięki odpowiedniej
motywacji Ci młodzi ludzie przyczyniali się do rozwoju regionu i kraju.
Nawiązując do swojego uczestnictwa w obradach okrągłego stołu
stwierdził, że główne założenia dotyczące wzrostu liczby studentów
na uczelniach wyższych, rozwój szkolnictwa prywatnego­ wszystko to
zostało zrealizowane nawet powyżej oczekiwań jak na występujące
w tym czasie wyobrażenia przyszłości. Niestety jednak, nie udało się
uzyskać racjonalnego wzrostu nakładów na naukę oraz B+R. Trudno
zrozumieć przyczynę tego stanu rzeczy, tymbardziej, że w gremiach
rządzących krajem przedstawiciele nauki zajmowali zawsze wysoką
pozycję?  
Wyraził nadzieję, że jednym z pożytków integracji z Unią Europejską
będzie jej wpływ na zmianę sposobu myślenia o potrzebie
odpowiedniego finansowania nauki i badań N­T, zgodny ze
zwyczajowo przyjętymi standardami co w konsekwencji przełoży się
na rozwój gospodarczy. 
Na zakończenie swojego wystąpienia zadał pytanie w pewnym
sensie retoryczne, czy można mieć odczucie, że jest konsensus w
kręgach politycznych odnośnie strategii dla Polski ?  Czy jest szansa,
że to co zostanie  wypracowane  dzisiaj, nie zostanie odrzucone
przez kolejną opcję polityczną sprawującą władzę.



5. Andrzej Łoś , radny Sejmiku Wojewódzkiego
W uzupełnieniu swojego pierwszego wystąpienia, podkreślił iż
wielkim sukcesem Polski było zwiększenie liczby kształcących się
studentów, brak odpowiednich nakładów na naukę zaskutkował
jednak obniżeniem poziomu wykształcenia. Nasuwa to wniosek o
potrzebie rozważenia możliwości kształcenia elitarnego, każde
społeczeństwo które chce się rozwijać ponosi nakłady na
szkolnictwo elitarne. Ten problem mimo pewnej niepoprawności
politycznej trzeba rozważyć. Nie chodzi tu o ,,elitarny dostęp’’ do
tego typu studiów, wynikający z dochodów rodziny studenta.  

Minister Michał Kleiber w swoim komentarzu odniósł się do poszczególnych
wypowiedzi,  podkreślając również znaczenie czynnika demograficznego dla
rozwoju regionu i kraju. 
W kwestii niskiego udziału pośród studiujących, młodych ludzi pochodzenia
wiejskiego zwrócił uwagę na zjawisko finansowania ,,bezpłatnych studiów”
dla młodzieży relatywnie dobrze sytuowanej i zamożnej kosztem
najuboższych, których na ,,uboczne koszty” bezpłatnych studiów nie stać.
Stwierdził, że być może, należałoby rozważyć wprowadzenie studiów
płatnych z odpowiednim systemem stypendiów dla młodzieży z obszarów
podlegających zubożeniu, w taki sposób aby rekompensowały koszt studiów
w całości, ze wspomnianymi ,,kosztami ubocznymi”. Odnośnie finansowania
nauki i B+R, pożądany poziom powinien odpowiadać nakładom na Obronę
Narodową tj. obecnie około 2%, (jest poniżej 0,7%), nie jest to sprawa prosta
gdyż wynika z dużego obciążenia budżetu państwa tzw. wydatkami
sztywnymi. W sprawie konsensusu wobec wypracowanych strategii rozwoju
wszystko zależy jak dalece będzie uspołeczniony proces jej tworzenia, jeżeli
będą się z nią utożsamiali mieszkańcy regionu, politykom nowych opcji nie
będzie łatwo je przekreślić, wszystko więc  w dużej mierze zależy od procesu
na dole. Natomiast pogląd w sprawie studiów elitarnych, we właściwym
rozumieniu tego pojęcia należy zdecydowanie poprzeć, przy czym chodzi o
dostęp do tych studiów najzdolniejszej młodzieży niezależnie od ich
zamożności.

Na tym, po wyczerpaniu  dyskusji prowadzący konferencję Wice Marszałek
Województwa Dolnośląskiego Janusz Pezda zamknął obrady.                     
 


